verint, fuerint, 75 quid postridie 76 Calendarum Calen-
das faciendum 77 esset, quod nunc decimus tertius, 78
tertius & decimus, nunc decimus quintus, 79 quintus &
decimus appellatus fit 80 Idus. 81 Idus appellatae sunt,
uti etiam Nonæ 82 sunt diversæ 83 ab Idibus, quod in
alii quintus, 84 in aliis septimus 85 dictus 86 sit Nonæ,
Nonæ dictæ sunt; observarunt 87 quid pridie 88 Nonarum,
Nonas & Iduum, Idas, & postridie 89 Nonarum, Nonas
& Idus Idum gerendum, 90 gerundum esset 272

§. 25. 1 Exquisiverunt quibus ritibus natalis 2 esset cele-
brandus, 3 quo ritu 4 sepeliverint 5 defunctos 6 mortui se-
pulti sunt, aut potius 7 combusserint 8 combusti sunt, post-
quam ubi 812 extulerint 9 cadavera, 10 cadavera elata
sunt, reliquos 11 cineres 12 cum reliquiis 13 802 cinerum
14 condiderunt 15 cineres conditi sunt, in urna: 16 de
17 ligabri veste, qua luxerunt 18 defunctos, de praeficis
19 quæ mortuos desleverunt 20 & planixerunt 21, a quibus
mortui deslerit & planeti sunt: de liticinibus 22 qui sunt
soliti canere 23 nenniam: 24 de moneta 25 quod olim 26
pecuniam peperderint 27 pecunia pensa sit per libripen-
dem 28 quod denarii 29 valuerint 30 decem 31 assibus
32 asses, & fere 33 tanti 34 tantum, quanti quantum
drachma, 35 nempe 36 tribus 37 grossis 38 tres grossos,
quod sestertius 39 valuerit duobus assibus, & semisse 40
duos asses & semissim. Sestertium est mille 41 sestertio-
rum nummorum, 42 sestertium & valet fere viginti quin-
que ducatis 43 Hungaricis 44; decies 45 sestertium viginti
quinque 46 millibus ducatorum, quinques & vices mille
ducatis. De poenis 47 quas iuerunt 48, qui convicu 49
essent furti 50 de furto, peculatu 51 & de peculatu, & re-
petundarum, de repetundis, & damnati 52 dupli 53 quadru-
pli 54. De forma crucum, 55 cruciam, quibus affixerunt
56 servos, rebelles, 57 servi rebelles affixi sunt.
Egerunt 58 etiam de anguribus 59, quia modo illi ex

volatu 60 avium, *alitum*, 61 & cantu 62 oscinum, 63
 prædixerint 64 futura, quod censuerint 65 cornicem 66 in-
 auspicatam, 67 bubonem 68 dirum 69 & *diram*, 836 ex-
 plicarunt 70 quid sœta 71 vulpes 72 & prægnans 73 canis
 portenderint 74, si occurrisserent 75, *obviae fuissent*. Si repen-
 te 76 tonitru 77 auditum esset, *tonitrus auditus* & præ-
 ter 78 opinionem 79 tonuisse 80 & ignis 81 emicuisse
 82 ex nubibus 83 aut stella 84 micuisse 85 clarius 86 so-
 lito 87.

§. 26. Mythologia 1 delectavit 2 alios, *ali⁹ sunt*
delectati Mythologia, & inquisiverunt 3 fabulas 4 Poë-
 tarum, sine quibus Poëtæ difficillimi 5 sunt intellectu 6 in-
 telligere Poëtas est difficillimum, quid finxerint 7 quid
 sit fictum de chao, 8 quæ origo 9 chaus, quam for-
 man Jupiter dederit chæi, quæ forma data sit ebae 10
Jove. Quod chaos informe 10 fuerit; si mentio fit 11
 Palis 12 Panos 13 Erinnys 14 *Erimyos*, de Pale, Pane,
 Erinnys, sciunt quod præfecerint 15 Palestino 16
 uti & partibus 17 *partibus*, & celebrarint 18 ei festum pa-
 pilium: 19 Pana esse Deum pastrorum, 20 Erinnyn 21
 turbare 22 mentem 23. Si mentio fit Alectus, Megæra,
 Tisiphones, sciunt esse Deas ultrices 24 *Deos ultores* 24
 scelerum. Si mentio fit Atropus, Clothus, Laeches, de
Atrope, *Clotho*, *Lachesis* sciunt esse parcas, 25 & sic dici
 quod parserint, pepercerint, 26 nemini, *nemini parcitum*,
parsum sit ab illis, neque etiam parcituræ sunt ulli, *nec ulli*
parcetur, *parcibitur*. 27 Quod Charon sit portitor 27
Charontem, Charonta esse portitorem manium 28 qui
 sunt exuti 29 corpore, eosque trajecisse 30 Acheron-
 tem 31 *Acheronta* lintre 32 suo, *sua*. Minoem esse
 præsidem 33 judicium infernalium, 34, & recepisse 35
 piros in campos Elysios, 36 sed detrusisse 37 im-
 piros in tartarum 38 tristem 39, *triste*, *tartara tristia*,
averna: tricipitem 40 Cerberum esse custodem 41 infe-
 rorum 42 illumque excubuisse & in atrio β & alla-
 trasse

trasse exēentes, 44 *executibus*, ut inferi resonuerint & percrepuerint 45 latratu. 46 De callida Sphynge 47 finxerunt, *sicutum est*, quod fregerit 48 sibi cervicem 49 suam, quia *Oedipus* solvit 50 Aenigma ejus, *quod anigma ejus solutum est ab Oedipo, Oedipode*. Præter 51 Sphyngem Mythologi debent scire non tantum nomina Aellus, Celanus, Ocyptetes, sed quod de Aello, Celano, Ocypte te finixerint esse Harpyas vultu virgineo 52: præter 53 Geryonem tricorporem 54 finixerunt etiam alia monstrabili corpora 55 nec tantum noverunt, nōrunt 57 nomina novem Musarum, sed etiam functionem 58 Thaliae, Clius, Melpomenes, Euterpes, Terpsichores, Eratus, Polymniae, Uraniae, Calliope; eis iis curam 59 esse demandatam, 60 poësis, 61 *poësos*, *poezeos* & aliarum artium: bijugem 62 Parnassum & altum 63 Heliconem, *Helicona*, qui est æmulus 64 illius, esse sacros 65 Musis, & sedem 66 esse Musarum; Apollinem esse præsidem, templum 67 esse dicatum 68 illi Delphis, celeberrima 69 urbe Græcia, undique 70 legatos 71 esse missos Delphos celebrissimam urbem, *ad Delphos, ad urbem Delphorum cunctum, consulendi causa Apollinem, consulturos, ad consulendum, consulere, ut consularent, & vatum 72 unam edidisse 73 oracula 74, quæ sedit 75 super 76 tripodem 77 aureum, tripose*.

§. 27. Finixerunt Bacchum, cui etiam nomen 1 Liber Pater, *Liberi Patris, Libero Patri*, esse Deum vini; ideo saltarunt 2 super 3 inflatos 4 hircinos utes, 5 festo Bacchanalium 6 *Bacchanaliorum*: Vulcanum, cui etiam nomen Mulciber, *Mulciberi, Mulcibri, Mulciberis, Mulcibris*, in Lemno, *in Insula Lemno, Insula Lemni* cudisse 8, cum Cyclopibus 9 Jovi fulmina, 10 quibus icit, *feriebat* 11 Gigantes, 12 *Gigantas, Titanes Titanas*. Officium 13 Larium 14 & Penatium 14 esse, varias res curare 15 domi. Amphionem movisse 16 faxa chely 17 sua, aut potius sono

18 chelyos suæ, *Orpheum*, *Orpheæ*, *Orpheon*, ita suaviter
 suave 19 cecinisse lyra, ut cantu Orphie, cursus am-
 nium sit inhibitus. 19 Sirenes *Sirenas* Parthenopen, Li-
 geam, Leucosiam suavitate 20 vocum 21 ita cepisse 22
 prætereyectos 23 præter vehentes 225, ut pelleixerint, ille-
 xerint, pellesti 24 sint in naufragium, 25, svaviter canen-
 do. Quis intelliget Iliadem, *Iliada* Homeri, *Aeneidem*,
Aeneida Virgilii, Metamorphosin 26 Ovidii, si necit 26,
 has & alias fabulas: Exempli causa, *gratia* 27 fabulam
 Echus de *Echo* 28 quod contabuerit 28 amore 29 Narcissi.
 Himenem esse Dœum nuptiarum 30: de nativitate 31 O-
 vionis de tribus, *ternis* 32 filiabus Phorcynis, quæ tisa sunt
 33 uno oculo per vices 34: de Actæone, qui mutatus 35
 est in cervum, *in cervo* 36 & instrutus 37 cornibus 38
 cum conspexisset 39 Diana, cum Nymphis 40
 lavantem 41 lavantes 340, cum se lavissent: de Paride,
Pari, qui adulteravit 42 Helenam: de Cæstore & Pol-
 luce, astrum 43 alterutrius 44, *alterius utrius* apparuisse
 45 alternis 46: de Neptuno, quod temperat 47 *temperet*
 oceanum, *pelagus*, 48 tridente, 48 qui, quod est insi-
 gne 49 ejus: de Eride, Dea discordæ 50: de jubare 51
 Deorum, quo fulserunt 52: de Flaminibus, 53 qui fuerunt
 consecrati 53 Diis, Deis, Dis. De Paeanæ, 54 qui solitus
 55 est cani in laudes 56 Deorum, *Deum*: De Styge 57,
 per quam, de Acheronte, per quem de Phlegetonte, Or-
 co, per 58 quem jurandum 59 erat Diis, & si pejerassent.
 60 pejeravissent, prohibiti sunt 61 nectarare 63 & ambro-
 sia, 62 nectar & ambrosia iis prohibita sunt, prohibita
 est 841: De Jano bifronte, 64 quod tribuerint 65 binas
 66 frontes, *binas frontes* tributas esse ob 67 prudentiam,
 prudentiae causa, *ergo*, & clavem 68 *clavim*, cum bacu-
 lo, 69 *clavem* & baculum esse tributa 61. Quæ o-
 mnia & alia plura 70 pluria, uti jucunda 71 sunt lectu,
 72 uti scire hæc & alia est jucundum, ita necessaria 73
 sunt ad intelligendum 74 poetas, intelligendos.

§. 28. Alii hoc instinctu 1 operam suam condulerint 2 in historiam antiquam, operam fixerunt
 & collocarunt 2 in 30. 830 historia, nam qui vult
 audire 3 eruditus, 4 illum oportet 5 scire historiam Her-
 métis Trismegisti, Zoroastris, Trois, Laomedontis, Dar-
 dani, qui pater est Dardanidarum, Dardanidum, An-
 chise, a quo Anchisiadæ orti, 6 Aeneæ, a quo Aeneida,
 Hectoris, Ajácis, Agamémnonis, Conónis, Amázonum,
 Lacónum, Manlii Torquati, qui detrasit aurum 7 aure-
 am 8 torquem 9 Gallo, torques detractus, detracta est,
 Scipionis, a quo Scipiadae orti. Tacebo de recentiore re-
 centieri 10 historia, ut taceam, quæ sunt gesta 11 impe-
 rante 12, Carolo Magno, & sequentibus 13 Imperatoribus,
 sub 12 Carolo M- quæ nemo potest ignorare 14, sine
 turpitudine 15. Historia Litteraria hoc seculo 16 in hoc
 seculo 16 & superiori 17 valide, valde 18 &
 exculta 19 est. Illa docet nos, nos docemur illa, ab illa,
 non tantum virtutem Poëmatum 20 poëmatorum, Poë-
 maton, Epigrammatum, 21 Epigrammatorum; & ton
 sed etiam qui excelluerint 22 precelluerint aliis, ante-
 celluerint aliis, alias Poëmatibus, Poëmatis, Epigram-
 matibus, Epigrammatis: his, in his nemo 23 est supe-
 rior 24 Martiale. Horatius non est inferior 25 Juvenale
 & Persio, satyra; 26 Virgilius meruit, meritus est laudem
 27 epus; 28 Ovidius metamorphoseum & or' 29 Illa ob-
 servat 30 Philetham, than fuisse gracillimum; 31 Hypo-
 naëtem, ta fuisse maledicentissimum, 32 quia carmine
 suo 33 rededit ad restum 34 em socerum suum: Zoi-
 lum esse nominatum, 35 Homeromasty'gem, ga 36 a
 priscis, 37, quia ejus Poëmata 38 carpiti 39 qui
 tamen solus meruit dici Poëta, Poëtam 40 & Alpha
 Poëtarum jure dictus est, nam optimus est non
 tantum sui seculi, sed omnis ævi 41 Córacem, ea fu-
 isse veterissimum 42 & primum Rhetorem, ra, Demo-
 thenem Demosthenea fuisse eloquentissimum, 43 ex de-
 cimam
 B 4
 eade

eadē 45 celeberrima 44 veterum Oratorum ; 46 Epicteti lampadem, da sc̄ilem 47 venundatam esse, venivisse 48 tribus millibus 49 drachmarum 50 ter mille drachmis : tanti factus est 53 propter 51 enchiridion, 52 enchiridii causa, ergo, causa enchiridii : Dōgma 54 Epicuri non debet esse ignarum 55 litterato 56 litteratus non sit ignarus dogmatis, de atomis, 57 quæ, quì, illo arbitrio 58 illius arbitrio sunt principium 59 mundi, 60 in numero to habeat 61 necesse 62 est sententias 63 septem Sapientum 64 tūm Biantis, Thaletis, Chilonis, Solonis, Pittaci, Periandri, Cleobúli. Supersedebo 65 labore, labori, plura afferendi, 66, nam illa historia est infinita, 67 properter insatiabile 68 cacoethes 69 scribendi 70

§. 29. Alii prætulerunt, 1 præposuerunt, antehabuerunt, babuerunt ante 828. historiam naturalem, 2 ab iis bistoria naturælīs prælate, præpositæ, antebabitæ est, & inquisiverunt 3 ingenium, 4 ingenium inquisitum, bipedum 5 quadrupedum 6 animalium, monocerotis, 7 rhinocerotis, 8 quorum ille habet unum cornu 9 cornuum in fronte 10 sua, hic autem in naſo, quo discerpit 11 ventrem 12 Elephanti, tis, 13 quia ille est mollior, 14 reliqua 15 cute; 16 Indagaverunt, 17 arunt naturam 18 hystricū 20 hirsutarum 19 torum, sœvarum 21 tigriū 22 tigridū, maculosarum 23 orum) lynceū 24 leopardo-rum 25, chamæleontis, 26 qui dicitur vento ali 27. Indagaron naturam concolorum 28 & versicolorum 29 avium, 30 alitum, quæ innotuerunt 31 nobis, naturam Aédonis, 32 quæ suavissima 33 est, suavis 815 omnium cantatricum, 34 inter, ex: Alcy'onis 35 s. halcyonis, quæ ipfa bruma & in bruma. 36 excludit 37 pullos, 38 candidæ 39 lagópodis. 40 quæ amat 41 nivosas 42 alpes 43 ingenium 44 palumbium, 45 marium 46 & foeminarum, 47 gruum 48 & hirundinis, 49 quæ prænuncia 50 amoeni 51 veris 52 céñchridum, 53 quæ sunt alites carnivoræ 54; aquilarum, 55 quæ dege-

degeneres 56 pullorum 57 pullos abjiciunt; 58 gryphum,
 59 grypum. qui similes sunt corpore, *corpus*, leonibus,
 60 leonum, alis 61 & facie, *alas* & faciem aquilis,
 arum; Arabici 62 cœphœnícis 63 qui quæ dicitur rexiſſe 64
 ex cineribus 65 suis, postquam 69 vixit ſexcentos 67
 annos, annis, imo etiam vespertilionum, 68 qui alati
 69 ſunt, it. quæ alatae ſunt 81 & quadrupedes 70;
 Observarunt 71 etiam diſcriben 72 anguum, 73 ſer-
 pentium, ſerpentum, qui, quæ viro 75, ſuo non tan-
 tum perdunt, 74 ſed & ſibilus 76 ſibilum corum, ea-
 rum terret 77 nos; cerastarum, 78 qui octo cornua in
 capite habent colubrorum 78 brarum, nátricum, 79
 quæ qui natant, 80 cenchrium, 81 qui recto tramite la-
 buntur, 82 cum aliis convolvuntur in ſpiras, 83 cum fer-
 pferunt &, repferunt, ſepium, 84 qui inprimis lethiferi
 ſunt 85

§, 30. Qui ſcrutati 1 ſunt pelagus, 2 pelagum,
 quo 3 miracula 4 repererunt, 5 reperta ſunt ab iis,
 haléces 6 ſunt dignæ 7 notatu, 8 quas notemus, quæ
 notentur, ut notentur, notari ob multitudinem, 9 ce-
 te 10 notanda ſunt, ceti notandi, ob magnitudinem 11
 nam teſte Plinio, 11 ſecundum Plinium, teſtimonio Pli-
 nii 12 cetus 13 captus, 14 qui longus 15 fuit ſex-
 centos 16 pedes, 17 ſexcentis pedibus, ſexcentorum
 pedum, & latus 18 amplius 19 trecentos 20 pedes,
 pedibus, prodiderunt 21 polypum 22 polypo-
 dem exofsem 23 eſſe, & pro 24 oſſibus 25 habere
 duram 26 cartilagine 27 adhæc 28 colorē
 29 congruere 30 illi loco 31, ubi eſt, in quo eſt: Inter
 32 gemmas 33 quanta eſt diuersitas 34 tam 35 colo-
 rum, quam 36 dotium 37: Amethystus 38 notanda,
 39 quia reſtitit 40 ebrietati 41, quoties 42 admota 43
 fuit umbilico, 44, ſic & Chryſolithus, 45 Sapphi-
 rus 46 Topasius, 47 pretiosa 48 ſunt, propter colores
 & diuersas 49 dotes 50, Criftallus 51 pellucida, 52 cri-
 ſtal-

stallum pellucidum est instar 53 vitri: Beryllus 54 Carbunculus 55 ópalus 56, Smaragdus 57 prædicti 58 sunt aliis doctibus: 59 unguis, 60 humanus 62 habet magnum instar 62 ónychis 63 & Sardónychis 64 quilibet reperta 65 est, pri-mum in Sardinia: Jaspis 66 estimata 67 est pluris auro: Nihil vero durius Adamante. 68 Adamas durissimus omnium. Pumex 69 porosus 69 porosa est notandus, da, quod imitat 70 aqua: marmore pario 71 nullum est melius. sed magnes 72 magnes autem mirificissimus 73, mirifcentissimus est omnium, quia attrahit, 74 ferrum 75 & vertitur 76 polum 78 versus 77 in, ad polum ver-sus.

§. 31. Philosophi autem non contenti sunt scire histo-riam rerum, sed eunt 2, inquisitum 3, inquirere, quæ sit vera 4 origo 5 rerum, 6 quæ causa 7 vaporum, 8 nubium, 9 tonitrum, 10 tonitrum, lapideorum 11 imbrium, 12 nam legitur pluie 13 lapis, 14 lapidem, lapide, qui 15 halo 16 orta 17 sit, qui nox 19 obscura 18 fiat, 20 super 21 horizontem 22 nostrum, onte nostro, cum sol occidit, 23 cur cœlum rubeat, 24 cum occasurus est 25 illi evi-cerunt 26 dari 27 antipodas, 28 des; ostenderunt 29 ar-ctos 30 duas, majorem 31 minorem 32 nunquam 33 occi-dere: non tantum detecterunt 34 originem 35 eclipsium lunarium & solarium, 36 sed etiam prædicterunt, 37 quando 38 futuræ sint, ut etiam quando 39 planetæ 40 orituri 41 sint, & occasuri rœ, sed haec tenus 42 ne-quivierunt 43 prædicere 44 cometas 45 orituros ras esse, orituros fore, neque hic subsisterunt 46 sed altius in-quisiverunt, 47 quæ sit natura animæ 48 nostræ, ani-mai, 806 & præstantia, 49 nam animabus præstamus 50 animantes, 51 animanteis, animantis 806, it: animantibus: animantes enim sunt expertes 52 rationis, 53 ani-mantia sunt experitia rationis, nos autem sumus parti-cipes 54 rationis, imo etiam inquisiverunt naturam re-liquorum 55 spirituum, 56 & supremi 57 Numinis. 58

Quæ

Quæ consideratio 59 digna 60 est unoquoque 61 homines,
uniuscujusque hominis, decet unumquemque hominem,
homini unicuique, cuivis, cuilibet.

§. 32. Debemus etiam multum i illis, qui incubuerint 2 in, ad Geographiam, *Geographie*, a quibus incubitum est in Geographiam, & desiniverunt, 3 quas terras Téutones, 4 Sáxones, 5 Allóbrogæ. 6 Amázones, 7 Lacónes, 8 Burgundiônes 9 incoluerint, 10 qui fines 11 fuerint Phrygum 12, Thracum, 13 Arabum 14 Samnitium, 15 Arpinatum, 16 Vejentium, 17 Afrorum, 18 Cretensium, 19 Achivorum, 20 Achivum, Lesboorum, 21 quæ gentes 22 fuerint vicinae 23 & finitimæ illis illorum, quas urbes alluat 24 secundus 25 Euphrates, 26 cum rapido 27 Tigride 28 fluvius 833 *Euphrates*, qui regiam interfluxit & sectuit, 29 quod Pontus 30 sit situs 31 sapec 32 Pontum Euxinum, Ponto, inter 33 Halym 34 *Halym* & Colchidem 35 *Colchida* it. *Halym* & *Colchidem* inter, 36 quod Hellespontus jam antiquitus dispescuerit 37 Europam & Asiam: ubi Nar infusum 38 sit Tiberi, 39 Tibri, *Tibridi*. scil. flumen, & *Nar* infusus sit (scil. fluvius: quod iracundus 40 Adria 41 dictus sit ab Adria urbe,) quæ adjacet 42 Adriæ, *Adriam*: Insuper 43 cruerunt 44 quæ gentes accoluerint 45 singulos 46 fluvios, flaviis 47 qui populi fuerint accolæ, cur migrarint & sedes suas. Neque hoc tantum, sed etiam multa notabilia 48 observarunt, Exempli causa, quod Allia fuerit funesta 49 scil aqua, Romanis, & funestus scil. amnis, quia exercitus eorum a Gallis Senoribus 50 fusus 51 est à Brenno Duce eorum, quod *Brennus* fit dit exercitum, Aniénum 52 duckum 53 esse Romanam per aqueductus 54 ab aquilegibus 55 quod aquileges duxerint; quod Tanais 56 effusus 57 sit in paludem Maeotia 58, quæ maxima est palodium, emensis 59 sunt, quis sit profundissimus 60 omnium lacuum

61 ex omnibus lacubus, inter omnes lacus; quod Delus,
 Insula Delus 833 celeberrima 62 sit Cycladum, 63 quod
 Latona ibi peperit 64 gemellos 65 Apollinem & Dia-
 nam. Apollo & Diana parti sunt, nam uno partu 66
 enixa est 67 ambos 68 ambo. Pharus prope 69 Ale-
 xandriam est clara 70 celsa. 71 celsa Pharo 72. Sicilia
 celebris 73 est Aetna ignivoma 74 ignivomo, scil. mon-
 te. Olympus creditus 75 est sedes 76 cœlitum, cœli-
 tuum 802, cœlicolarum, cœlicolum, 77 sedes est credita,
 quia est tanta cœlitudinis 78 tanta cœlitate, ut vertice
 80 tenus 79 nullæ nubes pertigerint, 81 & supra 82 ver-
 ticem nulla avium, ex avibus sublimetur 81: Pelion qui-
 deum præaltum 84 præaltus sol. mons, ut etiam Ossa
 præcella, 85 sed tamen Olympus magis arduus 86 est il-
 lis, quam illi & creditus est esse mons maxime arduus
 omnium. inter omnes, ex omnibus 87 it. creditum est
 Olympum esse maximum. Multi vero non satis habent
 88 esse gñaros 89 locorum, gnari 843 ex libris, sed et-
 iam ipsi peragraverunt 90 urbes, peragrati sunt, 849
 urbes peragratæ sunt magno impendio 91.

§. 33. Non sufficit 1 etiam scire nomina 2 ur-
 bium, 3 civitatum, civitatum, 803 aut 4 quot mil-
 liaria 5 quot stadia 6 quot passus 7 quot millia 8
 passuum. Milliaribus, stadiis, passibus, millibus pas-
 sum, quoties mille passibus disset 9 ab aliis urbibus,
 an cis, citra 10 fluvium, aut trans, ultra 11 fluvium
 jaceant 12: Sed dignum est: et scire, scitu, Romæ fuisse
 sedem & domicilium 13 Imperii Romani 14, & ur-
 bem 813 late dominatam fuisse et late dominam fuisse;
 810: Corinthi 15 Corinthiacum 16 et 17 ortum esse,
 Lacedæmone 18 Lycurgum æquas 19 leges 20 sanxisse,
 condidisse, jussisse 21 leges sanctas, conditas, jussas esse,
 Massiliæ postea 22 floruisse 23 studia liberalium ar-
 gium, 24 uti ante floruerunt Athenis inventricibus 25
 artium

artium liberalium; quo circa 26 multi Romani, *Romanorum*, ex Romanis miserunt 27 filios Massiliam, uti quondam 28 Athenas erudiendi causa, 29 erudien-
 dos; Massilia tamen eversa est 30 à Julio Cæsare, quia portas 31 clausit, 32 cum Massilia tetendisset 33 in Galliam 34 *Galliam* 833. Delphi 35 fuerunt claris
 36 oraculo 37 Apollinis, qui Delphis oracula reddidit,
 38 quapropter multi Delphos profecti 39 sunt, con-
 sultum 40 Apollinem, *consulturi*, ad *consulendum*, *con-
 sulendi causa*, ut *consulerent*, *consulere*, Carthaginē
 Dido regnavit 41 atque ibi fuit sedes 42 Didonis, *Didus*,
 cum fugisset 43 Tyro fratrem Pygmalionem, na. Car-
 thaginem, ad *Carthaginem* Aeneas appulit, *appulsus*
 est, 44 cum Ilium 45 captum, *capta* 46 & eversum,
 47 eversa est, (scil. urbs.) Carthaginē transvectus 48
 est in Siciiam 49 *Siciliam*, ex Sicilia *Italiam*, in *Ita-
 liam* 50 Pessinus erat clara templo Cy'beles, quæ cre-
 dita 51 est, esse Mater Deorum, *quam creditum est*,
 esse *Matrem Deum*. 52 Rhamnus fuit quidem parva,
 53 nam fuit exiguis 54 vicus, 55 sed inclyta 56 *in-
 cluta* 807 templo Nēmēsis, *ios*, *eos*. Hippo clarus,
clara Augustino, qui oriundus 57 fuit, *ortus* fuit
 Hippōne. Sulmo fuit celeber 58 *celebris* Ovidio, qui
 is 819 *ex eo*, *inde* 812 oriundus fuit, & ideo Sulmonen-
 sis 59 cluit; 60. Narbo nominatus est Martius 61 *Ma-
 vortius* 802, quia Cæsar imposuit Colonos β *Coloni*
impositi sunt à Cæsare ex legione Martia: 62 Sagun-
 tum 63 celebre obsidio 64 Hannibal, & Saguntinæ
 famis 65 *famis causa*, 66 *causa famei*. Tibur à Ti-
 burto cognominatum 67 *nata*, qui erat natu maximus
 68 *major* 815 fratum, qui id, *eam* una 69 condide-
 runt 70. Anxur clarum, *clara* 71 candido marmore:
 72 Prænestē, 73 nobile 74 *Sacris* 75 fortunæ, *Dea*
fortis 76, Suſa 77 fuerunt sedes Regum Persarum, uti
 Hierosolyma 78 fuerunt Regum tribus 79 *Judea*, *Hiero-
 lyma*

lyma fuit. Quod Sacra 80 Biblia 81 prodiderunt & te-
tis sunt 82. & 83 illi jucundi sunt 84 auditu 85 illos
audire jucundum est, qui condiverunt 86 suos sermones
87 talibus scientiis 88

§. 34 Sed & foemininus, sequior i sexus 2 *femini-*
nium, sequius *sexus*, secus habet 3 sua studia 4, nec te-
mere 5 materia 6 *materies* differendi desicit 7 foeminas,
nis. Illæ non deficiuntur materiâ, *materie*, & cuim mu-
lieres 8 græca 9 fuerint in primis 10 *imprimis* disertæ 11
& promptæ 12 lingua 13 ante *ultra* 14 mares & alias
foeminas, quid rebimur 15 intactum reliquisse, 16,
cum *Leschen* celebrarunt 17 ad fontem Cassotidem 18
Cassotidis, ubi 812 ad quem solitæ 19 sunt convenire
20 & conferre seria & joca 21 *jocos*? Sine, procul 22
dubio 23 garriverunt 24 mox de supellecțile 25 varia,
qua opus est. 26 *qua opus est*, usus est, quam opus est, de
supellecțilibus vicinarum, 27 quod supellecțilia hujus
sunt splendidiora 28 justo, illius nimium, nimis vilia, 29
mox de Eliaca 30 bysso 31, cuius fila 32 firmiora 33 sunt
funibus 34 spartacis 35, quam funes *spartaci*; mox de
Carbalo 36 Hispanica 37, eis 38 Alia rogat 58 vicinam,
quanti, quanto *recio* mercata 39 sit uulnam 40. Alia
questa 41 linteum 42 esse carum 43 supra 44 modum 45.
Alia laudat 46 sorores lōdices 47, quas avia 48 sua, ejas
319 nevit 49, mappas 50 quibus proavus 51 suravit 52
mensam, *mensastrata*, mantilia 53, quibus terfit 54 ma-
nus 54 suas, *absterrit* 54, *manus terse* 55. Alia aneam
pelvim 59 laudat, cui insculptum 57 *incisum* nomen
atavi 57. Alia meminit 58 telæ 59 suæ, quando exorla
60 sit eam, & quanto spatio 61 temporis pertexuerit 62.
Alia instituit sermonem 63 de 64 acibus 65, quo maxime
idoneæ, *idoneissimæ* nendo 66 telam 67, *ad nen-*
dum telam, nende telæ, ad nendam telam. Alia rogat,
interrogat vicinam, *quarit ex vicina* 68 quæ glomis
gl.

glomeribus 69 filii duplicati 70 ufa sit, *quot glomos, glomerā ufa sit.*

§. 35. Alia carpsit 1 municipem 2 suam, quod negligens 3 sit reis familiaris 4, quod raro 5 domi sit 9 sue semper alienæ 7; mox extulit 8 aliam civem 6, eam esse bonam matrem familias, *familiae*, 9 explicitur, explicavit, 10 etiam officia matrum familiarium 11 *familiae*. Alia protulit 12 aliquid 13 novi 14, *quid novis* mox 15 unas 16 binas 17 ternas 17 nuptias 18 celebrandas 19 esse, celebratum iri, hac vel sequente 20 tñ hebdomade 21 hebdomadas, quod 22 vicina nupta sit 23 nupserit mercatori divedit 24. Narravit 25 de die sponsaliorum, *sponsalia* 26, de annulo pronubis 27 quem Sponsus 28 donavit 6 Sponsa 29, quo Sponsus donavit sponsam, quo Sponsa donata est, qui sponsæ donatus est. De inaure, 30 de monili 31 colli, collo 317, quanti 32 quanto, quanto pretio emtum 33 sit. De dote 34, quæ dicta 35 est Sponso, Alia contradixit, 36 & contendit 37 Sponsum duplo plus 38 debere 39 quam possideat 40 nec esse possessorem 41 domus 42 ideoque raro domi sue esse: quod timeat 33 creditores, *sibi à creditoribus*, illum suisse magnificientiorem 44 & munificentiores 45 solito & justo 46, imo multo 833 magnificientissimum & munificentissimum omnium civium 47, civitatis totius, totæ 48 non continuo 49 ditissimos 50 esse, qui magnificientissimi sunt, sepe ditiores suisse opinione 51 nostra, & omnium spe 52, qui vili 53 ueste 54 uestem induiti fuerunt. Rem 55 mercatoris 56 fore, futuram esse 57 meliore, *meliori* loco 58, si vixisset 59 mense tenus propria 60, nunc vero metuendum 61 esse, ne foro cedendum 62 sit. Alia quælla est de servo comedone 63 & tamen segni 64, quod herus 65 adegerit 66 cum mastyge 67 ad laborem 68. Alia quælla est de serua 69, eam tardie 70 redivisse, rediisse 71 domum, 72, cum domo missa 73 fuisse obsona-

sonatum 74 obsonatura, obsonandi causa, eam opertam
75 & opportam esse amatorem 76 suum, mansisse 77 aut
praestolatam 77 esse alias servas, *alii servabut*, aut stetisse
802 restitisse 78 ad, apud 79 circulatorem 80.

§. 36. Alia questa est, servam suam attulisse 1 a lanio,
lanione 2 sex 3 aut octo 4 pondo 5 carnis 6 de macro 7 bo-
ve, 8 aut macra bove, ut vix 9 esui fuerit 10, *vesca*, ut
condienda 11 fuerit aromatibus, 12 *aroniatis*, aut sinápi
13 adhibendum 14 *sinápis adhibenda*; Alia narrat suam
coquam 15 prisca 17 lécytho 18 pinguiorem 16 fuisse,
obiter 19 verrisse 20 culinam 31; Alia narrat, quomo-
do servas suas exercuerit 22, *servae exercitae sint à se*,
quot colos 23 plenas plenos exoneraverint, 24, *quot colli*
exonerati, tæ sint, quot boves 25 mulserint 26 *muliæ*
sint, quæ retulerint, *rettulerint* 27 uber 28 distentum 29
lacte, 30, quot caseos, 31 preffserit 32 per hebdomades, das
singulas, quod carnes 33 saliverit 34 *salierit*, *car-*
næs salsæ *sint pro* 35 *familia*, 36 cum carnes asper-
serit sale, *carnes aspersæ sint sale*, *asperserit salem car-*
nibus, *sal aspersus sit*, *aspersum sit carnibus*, quod jus-
serit 37 coquam, *coque*, coquere pultem farinaceam 38
jusserit à coqua coqui, ex polline 39, quem promisit 40
ex cella penuaria, 41 *penaria*, *qui promtus est*; Alia
rogat 42 vicinam 43, num 44 cucumeres 45 legerit condi-
tui 46, quo pacto condendi sint; Alia questa est de penu-
47 consumo, *consumta* 48, *de penore*, *peno*, *penu*
consumto, brevi tempore; 49 coquam nimum 50 bu-
tyri, 51 nimis aromatum 52 torum, indidisse 53, cibis
54 Alia rogavit 55 suam civem, num prospexerit 56
lignum 57 sibi contra 58 fævitiam 59 hyemum, 60
lignum prospectum sit illi. Alia questa est tures 61 sub-
replisse 62 in domum suam, sub 63 vesperam, *ve-*
spferum, *sub vespere*, *vespera*, *vespero*, 64. & latuiss 65
sub 66 lecto 67, aut post 68 tabulas 69, noctu 70
aperuisse 71 riscos, 72 cistulas, cistellas 73 *clave adul-*
tet*i*.

terina 74 & clepsisse, 75 abstulisse 76 vestes. 76 aliaque obvia 77 vasa & obice 78 remoto, remota, 79 se proripuisse 80 foras 81 domo, ex domo, & evalisse cum vestibus & vasis 82. Alia, fures effregisse 83 clathros 83 ferreos, effractos, aut fores 84 ipsas ligneo 85 vecte, 86 sed manifestos 87 esse & deprehensos furti, 88 quia homines 89 senserunt 90.

¶. Alia questa est, se ante 1 aliquot 2 annos, 3 aliquot arte annis orbatam 4 esse una aut duabus 5 filiabus filiis, quae jam nubiles fuerunt. Alia, se 6 amplius 7 annum, anno miceruisse 8 bimestrem 9 trimestrem 10 filiolum, 11 quem ipsa lactavit, 12 cariores esse liberos, 13 prolem, jobylem cariorem 14 esse matribus, quos ipsae lactarunt, 15 quam qui nutrices 16 fuissent, idque se ægrius tulisse, 17 quod municeps 18 sua gavisa 19 & lactata sit orbitate 20 sua, orbitatem suam. Alia amisit 21 filiolum bimulum 22 trimulum 23, Alia perdidit 24 bellum puerulum 25 sexennem 26, septennem 27. Alia questa est de Xantippe, quae habitat 28 in proxima vicinia 29 vicinia proxima, quod iras gesserit 30 cum omnibus, quod ambage, 31 ambagibus, per ambages elicit 32 ex servabus 33 alienis quid gestum 34 esset domi alienæ, quid ederint 35 & biberint 36 quod maledicentissima 36 sit, imo maledicentissimâ maledicentior sit, maledicelis 37 nunquam 38 abstinerit, 39 se abstinuerit, nemini pepercerit, 40 ne optimatibus 41 quidem, parsum, parcitum sit optimatibus, sed detraxerit de fama 42 optimatum & atum, æque ac municipum 43 civium 43 suarum, detracatum sit de fama. Alia questa est de cive sua futili, 44 cui commiserat 45 omnia arcana 46 & eam celaverat 47 nullam rem, arcana commissa sunt, quæ celata erat nullam rem, quod omnia effutiverit. Alia queritur de iniquitate 48 opificum, 49 artificum 50 mercatorum, quod omnia indicent 51 pluris 52 æquo, 53 sape duplo 54 pluris, cum aliquid locavit faciendum, adhæc 55 stomachentur 56 emtorem, si licitetur, licetatur 57 minoris,

minus. Alia dixit, se melius conciliare 58 a Iudeo, quam tribuli, 59 nam et si triplo pluris 60 indicavit merces 61 quam licent, 62 tamen addixisse 63 minoris, *minori pretio* 64 Alia regessit 65, merces a Iudeis quidem solere minoris 66 venire, 67 sed plerumque 68 fucosas 69 esse, se malle 70 pluris 71 *majori pretio*, imo dimidio carius 72 emere probam mercem 73. Alia ait, se malle emere in auctione, 74 quam in mercatu, 75 istic vilissime 76 emi, sēpc centum denariis 77 quod esset mille denariorum. Alia questa est de habitatione 78, quod habitet domum, *in domo*, quā esset exposita 79 imbris, 80 fores 81 pervias 82 esse vento 83. Alia foetidos 84 cimices 85, Alia culices 86 malos infestare, 87 quod sita 88 sit 89 *ad fluvium, flumen*, aut quod sonitu 90 & crepitu 91 forium, *forum* 92 vicinarum 93 exterrita 94 sit somno, *e somno*, 95 cum vix obdormivit 96. Alia narrat, quod somnium somniaverit 97. Alia somnium conjectit 98 *interpretata* 99 est, *somnium ab alia conjectum est interpretatum* 257.

§. 38. Qui autem auscultaverunt i sermones, 2 sēpius, 3 *sēpicule* cognoverunt 4 charactēres 5 animi ejus, qui differuit, 6 nam exempli gratia, qui crebro meminit 7 sortis 8 & usuræ 9, *sortem, usuram, de forte, usura, fœnore* 10 quot millia 11 mercator a se mutuatus 12 sit, *quoties mille*, quot millia mutuaverit 13 Iudeo, quod civis opposuerit sibi pignori 14 domum, pratum, 15 hortum, 16 *domus, pratum, hortus oppositus sit*. *opposita sint pignori*, quantum 17 nāmorū 18 collocaverit 19 in prædio 20, quanti, *quanto* locaverit 21 domum, non est difficile 22 collectu, 23 *colligere non est difficile*, quod avaritia 24 incellerit 25 animum & animo 25 & invaserit. talem virum. Qui vero mentionem facit 26 artocreatum 27 *de artocreatibus*, caponum, *caporum, 28 de capis, caponibus*, linguarum pavorum 29 *pavonum*, *de jecore, jecia*

jecinore, hepate 30 nullorum 31, anserum 32 de conchiliis 33 quo littore 34 capiantur 35 optima, aliisque deliciis, 36 qui narrat sic editur 37 estur apud 38 illum, sic bibitur apud alium, ac narrat quod apud Titum pranderit, pransus sit 39 lautum prandium. 39 Apud 40 Paridem, da, rim, rin, Agamemnonem, na, Demosthenem, nea, Chremem. Cbremetem, Cbremeta, cœnaverit cœnatus sit 41 opiparam cœnam 42; quanta voluptate 43 sorserit 44 surbuerit calices 45 magnos, quomodo repletus 46 fuerit vetere, ri, vino 47 veteris vini, quomodo ingurgitaverit 48 zlios vino, ut partim 49 eorum vomuerint 50, partim eorum depositi 51 sint, pars 52 bene pota 53 redierit. 54 pars bene poti 53 redierint domum: quo crateré 55 combiberint 56, compotaverint, quod depleverint 57 & exhauserint amplius denas 58 aut vicinas 59 amphoras. 60 vini, quod avus 61 condidit 62 quod totos dies, diebus luserit 63 alea, aleam 64, tesseris, tesseris, 65 & noctes triverit, teruerit 66 chartis lusoriis 67, quod sterterit, sterterit in 68 medium, un diem 69 ad ipsum meridiem, & cum collibuit, 70 collibitum fuit, surrexerit cubitu 71 quod experectus 72 arserit 73 siti 74 ita, ut zytho 75 aut frigida 76 eam vix restinxerit 77.

§. 39. Qui crepuit 1 quod cum 2 rivali, le, 3 rixatus 4 sit in lupanari, 5 quod ille suum suum Glycerium 6 amplexus 7 sit. qnod epistolium 8 ipsi, sibi 819 sit redditum 9 ab Amaryllide, 10 in quo scripscrit, quod arserit 11 desiderio 12 sui, ejus, quod timuerit, 13 ne odio 14 sui, suo 819 aut negligentia 15 sui, sua 819 non reverterit 16 reversus sit definita 17 horz 18 aut quod ventura sit, se venturam, venturum esse, quid responderit 19 ad litteras, respondit, 822 quod pariter flagret desiderio ejus videndæ, videndi quis non intelligit 20 omnibus tacentibus 21 it. ta-cente 844 eum esse heluonem 22 gulonem 23 gurgitem & voraginem 23 patrimonii 24, natum abdomini

25 suo: non gloriæ ulli, *ullæ*, & postquam 26 vitam ju-
 cundissimam 27 vixit 28, illusit 29 pecunia & *pecuniam*,
 quotidie auro & argento fulsit 30 se amicivit 31 *anixit*
 bomb'ye 32 Asiatica, delibuit 33 capillum, 34 balano, 35
 & oleo redolenti 36 balsamum, aliquando redactum iri 37
 ad pauperiem, *paupertatem* 38 & eum fore; rum, qui po-
 tuisset esse Crœsus 39 atque cum prodegerit 39 atque
 effuderit omnia, & dolia 40 ad ipsam fecem 41 siccata
 42 fuerint, tum derelictum iri 43 a suis compotoribus 44
 & ludibrio, 45 derisui 45 & ostentui fore 46 & oblitum
 pannulis α incessurum β : Quod merito ei contingit, 47
 quia ivit 48 se perditum, pessimum datum 49 & talis amici-
 tia 50 raro diutius mansit, duravit, 51 quam olla 52 servit,
 ferbuit, 53 Cæsar's ambitio 54 eluxit 55 ex honoribus, 56
 quos ambiebat *ambibat* 57 804, ambivit enim summos
 honores 58 per fas & nefas 59 & ex versibus Euripidis,
 quos ille semper fertur, *dicitur* in ore habuisse, 60 it. *il-*
lum habuisse dicitur.

§. 40. Quanquam 1 vero singulæ 2 disciplinæ 3 &
 artes sunt dignæ 4 laudes 5, *laudis*, *qua laudentur*, ut *lau-*
dentur, *laudari*. famen maxime necessariae 461 necessa-
 riissimæ 6 sunt Theologia, 7 Jurisprudentia 8 & Me-
 dicina 9: Theologiam jure 10 dixeris 11 scalam 12 ecclii,
 13 ducem 14 vitæ, 15 parentem, 16 virtutum, α ex-
 pultricem 17 vitiorum 18, liberatricem β animorum 19:
 Quotquot 20 etiam extiterunt 21 veri 22 Theologi, ex-
 cubuerunt 23 pro 24 animabus 25 suorum. Jurispru-
 dentia quoque utilis, *utile* 26 (scil. *quid*) nam verus
 jurisperitus, consultus, 27 *jureperitus*, *consultus*, sine
 dubio 28 *procul* 29 *dubio*, præclare 30 meruit,
meritus est 31 de Republica, 32 qui temperaverit
 33 Rempublicam æquis 34 legibus 35, fuit antistes
 36 jurium 37 arbiter 38 litium 39 defensor 40
 opum & facultatum 41 *tatiū*, qui defendit 42 jura
 43 civitatum 44, a quo jura *defensa* sunt. Qui
 tulit 45 tetulit, 801 leges hereditatum 46 *tatiū*, do-
 tiuum

tiū dandarū 46 gradus 47 affinitatū 48 *tatiū*,
& propinquitatū 49 *tatiū*; atque ostendit 50 quis
sit hæres ex aſſe, 51 quis ex deunce, 52 dextante, 53 ſ.
decunce 53 dodrante 54 beſſe 55 ſeptunce 56 aut ſemifſe
57 quincunce 58 triente, trefſe 59 quadrante 60 ſex-
tante 61, tandem 62 omni exheredes 63 ſint, qui adjudi-
cavit 64 cuivis 65 *cuique*, *cuilibet*, ſuum; 66 cuja 67
domus, cujum pecus 68 cuius ager 69, num 70 domus
ſit vicini, num ager 71 ſit meus, pecus tua, tuum, an
alius, an pratum 72 noſtrum, aut aliorum ſit, qui ostendit
officium, 73 ſequeſtrium, 74 *trorum* 75 vadium 76 qui
ſpoſonderunt 77 pro 78 aliis, a quibus ſponſum eſt &
in ſe receperunt, 79 ſe praeſtituros, praeſtaturos 80 eſſe
damnum: officium 81 prädiū, 82 qui caverunt 83
prädiis 84 ſuis pro 85 redemptore 86

§. 41 Qui 1 Prohibuit 2 vim 3 a plebe 4 vis prohibita
eſt a plebe, prohibuit plebem a vi, plebs prohibita eſt a vi,
vicisim 5 coercuit 6 vulgus 7 *vulgum*, tuitus 8 eſt digni-
tatem 9 procerum 10 optimatum *atium* 11 primatum *atium*,
Qui cognovit 12 Caſas litium 13, quæſtuum 14 a quo cauſe
cognitæ ſunt, & attulit remedium 15 quæſtibus, quæſtubus 16
exempli cauſa, ſi quis defraudavit 17 ſuos ſuas operas 18 &
mercenarios 19 merecede 141 ſua, ſi opera defraudati ſunt,
aut ſueolas merces 19 vendidit, venumdedit 20 carius 21
juſto 22 pluris, majori pretio, juſto, ſi merces venditæ,
venundatæ ſunt, & alter 23 quæſtus ſit, ſe calvi, 24 calvier
804. cum quis iniqua 25 lance 26 pependit, appendit 27
quid, quid appenſum eſt, aut iniqua mensura 28 admen-
ſus 29 eſt, aut alia ratione 30 alium privavit 31 boniſuis,
alius privatū eſt: cum quis alium incelit 32 conſiciois 33,
lapides ingeſit 34 ingeſti ſunt lapides; aut delibuit 35
aliquem coeno 36, delibutus eſt coeno, aut quoconque
modo læterit, cum civis arguit & accusavit 37 civem 38
municeps municipem, furti, 39 *de furto* adulterii, rivo 40
raptus 41 virginis 42 cum rapiuit 43 filiam 44 aut propin-
quam 45 filia rapt̄a ſit, aut insimulavit 46 alio crimine 47 de-

examine, qui cognovit 48 syngraphos, phas, pba 49 cum creditor 50 ursit 51 debitorem 52 debtor urgetur & creditore ad solvendum 53, qui non est par solvendo, solvere 811, non est solvendo it soluendo 806 & reposcit 54 ac flagitavit 54 debitorem, 55 a debitore caput, quod ei mutuavit, mutuum vel mutuo dedit. 56 in unum mensem 57 duos, duo, aut tres, quia non tantum rogavit 58 eum pecuniam, de pecunia, rogatus est pecuniam, humillima 59 prece, 60 & dixit se animam debitum 61 ipse, si se juverit 62 id, in eo juvaverit, in eo adjutus fuerit, ac pollicitus sit 63 intra 64 octiduum 65, mensem, aut bimestri 66 trimestri 67 spatio 68, tribus mensibus, in duobus mensibus, post 69 quadrantem 70 anni se soluturum, 71 aut abhinc 72 annum, anno reprobatis 73 tantundem pecuniae 74 tantandem pecuniae summam 75 præter 76 usuram 77 sed insuper 78 etiam juravit, juratus est; 79 cuiusmodi 80 exempla 81 non desunt 82

§. 42. Qui examinavit 1 litteras cambiales 2 argentariorum 3, qui campserunt 4 & pronunciavit 5 iure cambiali 6, si forte 7 periculum 8 est, eos ccessuros foro 9 & alia ejus generis 10, quis enim esset recensendo 11 par 12 omnes lites 13, quæ transigendæ 14 sunt judici, a judice 15, quas transigendum est, transigendum est: 807 quis igitur dubitet 16 judicem bene meritum esse 17 de Republica, 18 quin judex bene mereatur, qui diligenter cognovit 19 & audivit tam 20 accusatorem 21 quam reos, 22 quicquid 23 hi protulerint 24 se purgandi 25 causa 26 sui purgandi; secundum 27 leges 28 sententiam tulit 29, inauditum 30 indicta causa 31 neminem condemnavit, 32 Neque facile 33 est judicem agere, 34, nam judicis est 35 sc. officium non tantum certum esse 36 sui judicij 37 sed etiam oportet 38 eum esse vacuum 39 ira 40 odii 41 ira, odio 41 ab ira, etiam ne temere 42 sinat 43 se flecti 44 flectier 804, humillimus 45 precibus 46, uti multi flexerunt judicem, cum provoluti sunt 47 genibus, ad ad

ad genua; sed omnibus idem 48 sit, uti sol 49 luxit 50
 aequo 51 pauperi 52 ac, atque 53 diviti; 54 ideo etiam
 leges sanctitæ 55 Sanctæ 803. sunt & fixæ, imo incisæ 56
 æri: 57 in primis caveat 58, ne accipiat 59 aliquid mu-
 neri 60, uti multi corruerunt 61 judices, & cœcaverunt
 62 multi corrupti sunt largitione 63 ut faverint 64 in-
 justo 65 ut fatum sit injusto, plus justo & aboleverint
 66 aboluerint testamenta, 67 in gratiam 68 aliorum,
 quæ debitussem esse rata: 69 ut conniverint 70 connix-
 erint, connicium sit ab illis, ut non reprehenderint 71
 reprenderint 803 maleficos 72 ex fuga, nec protracterint
 73 ex latebris 74 in quas se abscondiderunt 75 abscon-
 derunt, & abstrusarunt, 76 in quas absconditi fuerunt
 & abstrusi, nec expoposcerunt 77 ex alia ditione, 78
 in quam profugerant 79 & domo ac bonis cesserant, 80
 aut siverint, ut rei non obierint, obiverint diem 81 nec
 se siterint 82 judici, aut tantum dicis causa 83 arces-
 siverint capitii 550, & multam irrogaverint 84 aut plâ-
 ne 85 86 absolverint 87 suspicione, suspicionis 88 qui
 rei 89 erant rei capitalis. 90

§. 43. Romani 1 sortiti, 2 sunt judices propterea,
 3 & interdum 4 subsortiti 5 sunt alios pro illis, qui
 visi 6 sunt esse suspecti 7, atque ita occurserunt 8 cor-
 ruptioni 9 occursum est corruptioni. sed vñ 10 tali 11
 judici! qui ignovit 12 item pepercit 13 fonti, 14 a
 quo ignotum est & parsuum it. parcitum fonti, qui non
 opposuerunt 15 se impietati, 16 insentem 17 oppres-
 serunt 18 aut sivérunt 19 opprimi, 20 ut angatur
 animi, mo nam olim 21 ratio reddenda 22 est iis,
 ab iis, coram 23 tribunalí 24 Dei. Verum tales auro
 contra cari non sunt 25, qui ex aequo & bono 26
 pronuntiarunt 27 uti obstrinxerunt 28 se jure
 jurando 29 jusjurando & sine respectu 30 Personar-
 rum 31 fontes 32 vinxerunt 33 dura compede,
 34 fontes vincit, compescuerunt 35 & com-
 presserunt 36 ex léges 37 multa 38 carcere 39.
 verbere 40 fuste 41 fusti, ignominiis 42, damnáverunt 43

C 4

capitis

capitum, capite 44 & plexerunt 45 Capite, 46 damnati sunt capitum, plexi sunt capite, quos testes 47 convicerunt 48 rei capitalis, 49 qui convicti fuerunt rei capitalis, qui fregerunt 50 crura 51 latronibus 52, crura fracta sunt, fauces fregerunt 53 furibus 54 fauces fractae sunt: haec enim hodie est poena 55 furum, olim namque damnati fuerunt dupli 56, tripli 57, qui coercuerunt 58 feneratores 59 feneratores coerciti sunt, ne desernerent 60 cives suos, qui fenerati 61 sunt pecunias ab iis, & supellectilia 62 opposuerunt 63 pignori, qui restituerunt 64 in integrum illos, qui expulsi 65 sunt ab aliis possessione sua, quis expulerunt alii, vi, per vim 66 qui represserunt 67 temerarios 68 litigatores 69 & adegerunt 70 ut impensas reddiderint 71 ad assem; 72 qui de 73 re frivola 74 aut per calumniam 75 scripsierunt dicam 76 municipi suo, 77, qui abhorruerunt 78 ab omni iniustitia 79 horruerunt iniustitiam: quamvis etiam impii 80 accusent 81 severitatem 82 eorum, quod acerbius consuluerint 83 in eos, consultum sit, in eos, animadverterint, in eos, animadversum sit, quod potuerint ignorare 84 peccato 85 suo, ab eis potuerit ignosci, ne unius quidem aspis vestiment 86 tales rumores: 87 nam qui conscius 88 est recti 89 sibi, non dubitet 90 quin omnes boni probent 91 severitatem, 92 omnes probaturos esse, fore ut probent ut probetur bonis, a bonis, severitatem probatum iri, probandam esse, bcnis, a bonis; Nam illi plerumque 93 nocuerunt 94 bonis, ab illis nocitum est bonis, qui pepercérunt 95 malis, a quibus parcitum, vel parsūm est malis.

§ 44. Medicina non minus 1 salutaris 2 est salutare (scilicet aliquid est 843, quia tuetur 3 valetudinem, 4 immo 5 est magis necessaria 6 jurisprudentia, 7 nam interest 8 tantundem 9 omnium hominum, tam 10 divitum 11 quam 12 pauperum 13 conservari valetudinem. 14 ut valetudo conservetur, valetudo interest. & mea ipsius resert, 15 tantum, tanti, quantum

tum quanti tua ipsius; & nostra ipsorum, non minus refert quam vestra ipsorum, tueri 16 valetudinem, quam facultates: 17 quia nulli volupe, item volup 805 est 18 ægrum 19 esse, nam medicina levat 20 dolores ægrorum 21 & ægros levat dolore, doloris, orium 22 osium 23 faucium 24 dentium 25 cordium 26 ventriū 27 renū 28. Si quis difficulter 29 minxit; 30 lienum 31 splenum 32 femorum 33, hepatum 34 jecinorū 34 ramicum, 35 seminū, 36 sicorum, & genuum, 37 crurum 38 pedum 39 calcium 40 calcum, 41 & reliquorum 42 artuum, artum 803; Si quis laborat 43 jecore, ex jecore 44 jecinore, jecinere, femore, rene, splene, corde, tendinibus, & tendonibus, artubus 45 si quis laborat periculoſe erisipelite, 46 si quis languit 47 febri, febre acuta 48 rapida, 49 querēra, 50 tusi, 51 ravi 52. Medici autem multum interest nosse 53 causam 54 morbi 55, quid dolores civerit 56 conciverit, quo dolores 56 conciti sint, qua parte 57 quis dolores senserit, 58 sensi sint. Cur huic vox 59 rauferit, 60 alius macruerit, 61, alius contabuerit, 62 alius in alium morbum inciderit: 63 refert etiam sua, ejus 64 scire, num morbus inveteratus 65 sit, iuveteraverit: hinc solent quærere 66 ab, abs, ex ægris, interrogare ægros, 67 postquam arcossiti 68 sunt, aut eos inviserunt, 69 quam diu 70 decubuerit 71 qua parte doluerit 72, num alvus 73 soluta 74 an adstricta 75 sit, quomodo cibus 76, sapuerit 77 quo, quem vescitur 78, num satis 79 manderit; 80 & cum reviserunt 81 num dolor remiserit 82, quando calor deserbuerit 83, deferverit, quomodo requieverit 84, nam quiete 85 requiete, requie multi morbi levati 86 leniti 87 sunt, morbi levarunt & leniverunt 820.

§. 45. Præcipue' 1 observant 2 dies criticos 3 impari, impare numero 4 num morbus accreverit, 5 an decreverit 6, accommodant 7 morbo remedia 8, aliis præcipiunt 9 emeticum 10 nam multi se habuerunt melius & commodius 11 Postquam 12 evomuerunt fel

13 bilem, fel evomitum r^{it}, alii cum purgarunt 14 al-
vum 15; præcipiunt 16 etiam diætam 17, nam alios
vetuerunt 18 edere. alii veriti sunt edere 19 carnem su-
illam 20 vervecinam 21 739 & permisérunt 22 vesci carne
23 vitulina, 24 agnina &c & carnem alii interdixerunt
26 omnēm carnem, carne, caro interdicta est, interdi-
ctum est carne 833 Sæpe etiam interdixit omnia aroma-
ta 27 indiguum crocum, 28 piper, 29 Zingiber, 30
Croco, pipere, Zingibere & ceteris aromatibus, atq[ue]
qua intendent 31 calorem, uti & cepe, cepas 32 quia
efficiunt 33 flatus 34 ventris; it, quam diætam obseruare 35
debeant, que obseruanda sit, quam obseruandum sit cum
convaluerunt, 36 nam multi reciderunt, 37 in gravi-
orem mōrbum, 38, qui non rati 39 sunt, s[ed] recasuros
esse: hinc 40 præstat 41 fugere 42 cibos noxios, imo &
æterem noxiū & gravem 43.

§. 46. Ad medicinam referimus 1 merito 2 Phar-
macopolas 3 & Chirurgos 4, illos oportet 5 esse peritos 6
parandi 7 medicamenta, 8 tam ex metallis 9 ex stibi,
stibio, & ex gummi 10 quam herbis; to nostra hyssopus
& um 11, & hyssopum nostrum, nardus 12 nostra & nar-
dum nostrum, papaver 13 scatent 14 medicamentis, to-
rum & ta 15 imo urtica 16 ipsa plena 17 est medicamen-
torum tis, sola antidotus 18 qua theriaca 19 dicitur, 20
quam dicunt theriacam, ex mille speciebus 21 sere con-
stat, 22 quas cum Pharmacopola miscuit 23 & coxit,
que cum mixta sunt, mista. & cocta, frangunt 24 pes-
rem 25 viri: 26 non defuerunt 27 etiam antiquis 28 tem-
poribus chirurgi 29 qui medicati 30 sunt tubera, 31 tu-
beribus, cum ulcus 32 invasit 33 guttur, 34 gutturem,
eum fici 35 in podice ulceroso 36 excitati 37 equitatu,
38 aliisque ulceribus 39 clunium, 40 cæterisque partibus
corporis, dum fricuerunt 41 tubera 42 tubera fricta
sunt, fricata aut unixerunt adipe 43 canino,
44 canina, aut alia adipe, foverunt 45 fomentis, 46
aut moverunt pus 47 emplastris, 48 quod illeverunt 49
illiverunt, illinerunt, 50 illatum veteri linteo 51 sic cu-
rat

rat 52 fracturas 53 crurum, 54 & ossium 55 aliorum, & vulnera, *vulnera* 807 totius corporis, donec 56 cicatrix 57 obducta 58 est: si autem vulnus prurit, 59 non fricandum 60 est, nam saepe recruduit 61 cum refrictum 62 est; sepe etiam sanarunt 63 morbos, cum secuerunt venam, 64 vena secta est, & eripuerunt 65 multos è fauibus 66 mortis, Varix 67 necessario secanda, *dus* cum intumuit 68 & dolores civit, *concivit* 69.

§. 47: Age 1 igitur & maete 2, mi 3 Sosia, age, 4 agite, agedum, agitatedum, & masti 5 omnes mei, 6 mi discipuli, 7 quos amor 8 litterarum impulit, 9 & insinxit 10 ad studia 11, aut splendor 12 natalium 13 hortatus 14 est, tu Evander, *Evandre* 807. Matthæe, Curti, Johannes, Caspar, Dares, Pari & quotquot 15 vestrum sunt; hortatu 16 meo, & magistrorum 17 vestrorum nolite 18 negligere, 19 ne negligite, *negligatis, non negligatis, cavete negligatis* occasionem 20 discendi 21 artes, *discendarum* 22 artium, *discendi artium, ad discendum artes, discere*. à Parentibus 23 vestris missi 24 estis domo 25 in scholas, 26 comprehensum 27 artes, *comprehendere*, 823 *comprehensi*, *ad discendum artes, ad discendas artes, discendi artes* 831, nolite 28 defatigari. 29 legendo 30 libros, *legendis, legundis libris*, & audiendo 31 magistros, *audiendis, audiundis magistris*; eruditio 32 non est difficilis 33 comparatu 34, *ad comparandum, comparare eruditionem* non est tam difficile, si modo 35 cupidi 36 sitis discendi 37 scientias 38 *discendarum scientiarum & discendi scientiarum*; credite 39 mihi, quod sitis comparaturi 40 *vos comparaturos esse* 270 scientias, *vos comparaturum esse*, fore, *scientias, comparassere* 830 fore ut comparetis scientias. à vobis comparatum iri, 277 comparandas esse, fore, ut comparentur scientiæ, legendo 41 libros, *legendis libris*, & audiendo Præceptores, *audiendis Præceptoribus*, ea 42 extate 43 estis, *id atatis estis*, quæ est multo 834 aptissima 44 comprehendendo 45 artes, *comprehendendis artibus, ad comprehendendum*

dum artes ad comprehendendas artes; nam juventus, juventa est 46 capacissima 47 artium 48 & maxime docilis, 49 memoria 50 est maxime idonea 51 retinendo 52 artes, retainendis artibus, nec tam facile 53 obliviscitur 54 ea, eorum, quae audivitis, auditis 803 & legitis; & facilline 55 recordatur 56 omnia, omnium, quae didiceritis, 57 737 & persuadete 58 vobis, persuasi estote, vos ita messuros 59 esse, messurum 270, esse sic a vobis messum iri, fore ut metatis, uti 60 severitis: 737 vos afficietis 61 vestros parentes magno gaudio, 62 affecturi sitis. Pater cum matre afficiuntur gaudio, 840 si audient, audiunt 276 vestram diligentiam & probitatem, audientes diligentiam; audita diligentia, iter certiores facti diligentie de diligentia, parentibus erit gaudio certioribus factis, nam vestris parentibus est curatio salutis vestrae & salutem vestram 818 & interest 63 patentum vestrorum non minus, minoris vos maxime assiduos 815 esse, ut assidui sitis, assiduitas 64 vestra, quam vestra ipsorum, quia interest 65 ad vestram salutem, 66 Itaque 67 fugite, 68 fugitote, fugietis fugitatis, segnitiem 69, ceu, tanquam 70 pestem 71 juventutis, & omni, cura 72 satagite, 73 satagiote earum artium, quas animus 74 est discere, discendi, quas in animo est discere.

§. 48 Non licet 1 vobis esse otiosos 2 & desiles 3 esse otiosis & desidibus 817; Sed vobis, à vobis incumbendum 4 est in libros 5 & satagendum 6 literarum, & opera omnis navanda 7 literis: Sine 8 summo 9 dedecore 10 non potestis redire 11 domum 12 ignari 13 artium, & inanies 14 à mercatu 15 liberalium artium 16 nam otium, 17 pigritia, 18 ignorantia 19 turpis 20 est, turpia sunt & dedecet 21 decent, in primis 22 ingenuos 23 ingenuis: Vitabundi 24 autem tantam 25 turpitudinem 26 fuijunto, 27 fugiant cupidinem 28 pravum, 29 pravam, & prava sodalitia 30; nam exemplo 31 sodalium 32 pravorum multi deflexerunt 33 à, de via 34 virtutis, 35 se deflexerunt 821 a multis deflexum est, & evaserunt 36 in-

in signes 37 nequam, 38 imo neguiiores 39, nequissimis, 40
 ut non putes 825 eosdem esse, eundem 819 qui tamen visa
 41 sunt futuri adolescentes frugi, quos visum est fore, fu-
 turos esse 42 viros frugi, 43 cum excesserunt 44 ex ephe-
 bis, 45 periclitantor, 46 igitur mores & eorum, nū boni
 sint, quibus utentur, 47 priusquam 48 antequam ineant
 amicitiam 49 cum iis, 50 eis; attente audiunto 51 præ-
 ceptores, quibus, queis 805 parentes tradiderunt 52 eos eru-
 diendos 53 artibus, in artibus, quibus traditi sunt à pa-
 rentibus erudiendi: Estote dicto audientes 54) 842 magi-
 stris 55 non minus 56 quam parentibus vestris, cum innue-
 runt, 57, retinetote 58 memori mente 59 quæ vobis suau-
 serunt, 60 aut dissuaserunt, 61 quæ suasa sunt ab illis,
 & cum vos monuerunt, 62 officii, officium, 63 de officio
 vestro, cum moniti estis officii, officium, de officio; ad-
 monitio 64 sit fixa animis, 65 in animis; nam sunt loco
 66 vice parentum, pro parentibus & cupiunt 67 vobis,
 ac favent 68 & volunt consultum 69 saluti 70 vestræ.

§. 49. Vos qui orti 10 riundi estis illustriori 815 loco,
 2 debetis meminisse 3 stirpis 4 vestræ, stirpem, ne obscu-
 retis 5 gloriam, 6 quam adepti 7 estis à majoribus 8
 adeptam à majoribus; Foret, futurum esset 9 vobis,
 verteretur, 9 duceretur, tribueretur, immortali dedecori
 10 si non imitati 11 fueritis patres, avos, 12 proavos 13,,
 abavos, 14 atavos 15 tritavos 16 incipiet 17 etiam po-
 nitere 18 vestros parentes sumtuum, 19 quos suggesserunt,
 20 cum ubi 827 compererint, 21 comperientes, comperto,
 vos degeneres 22 esse, degenerasse, 22 nec respondisse 23
 spei 24 eorum, & sumtus frustra 832 esse; Vos autem
 qui orti estis humili loco, 25 ex loco, date, navate
 operam 26 eo majorēm, quia multi emerserunt 27
 per assiduitatem 28 ex obscuritate 29 & ascendere 30
 ad summos gradus 31 honorum: Possem multa exempla
 proferre, 32 nam ab 33 omni memoria satis, 34 satis
 exempla fuerunt, satis 34 exemplorum fuit, qui
 ges.

gesserunt 35 summos magistratus 36: Quot sunt renuntiati consules 37 reipublicæ administrandæ, 38 ad rem publicam? Quot fuerunt à consilijs Principum, 39 Regum, 40 atque participes 41 fuerunt omnium arcanorum, 42 ad quos fuit referendum 43 de obscuris & difficilibus rebus, 44 imo fuerunt secundi 45 à Rege, 46 & evecti sunt 47 eo 48 dignitatis, 49 ut dominati sint 50 aliis, *in alios*, 51 & salus reipublicæ pependerit β ab iis, insuper γ donati 52 sunt domibus, 53 fundis, 54 quia impenderunt 55 multam 56 operam, 57 multum 58 opere, studiis, quam alii, qui sunt consili 59 familia 60 & propinquitati 61 suæ, *propinquitate & in propinquitate*; & freti 62 fuerunt opibus 63; nam ubique 64 terrarum, ubivis 65 gentium 66 magni 67 facti sunt, 68 & honoratissimi 69 815 fuerunt, licet 70 advenæ 71 fuerint, & alienæ civitatis 72 tamen sunt fructi, 73 fructi summis honoribus, 74 quia ex præcelluerunt 75 aliis, scientia 76 & virtute, 77 antecelluerunt 78 aliis, *aliis* virtute: tanti est eruditio it. didicisse artes 811.

§. 50. Ignari 1 autem & haud 2 parum, minus idonei 3 rebus gerendis 4 ad res gerendas, ubique 5 locorum 6 jacierunt 7, nauci, flocci, pilii, nihil estimati 8 sunt, pensi sunt, 533, ubique etiam terrarum degerint, ubi etiam cunqñ degerint & nusquam 9 gentium 10 nusquam 833 loci 11 valuerunt, 12 quoquo 13 terrarum 14 quoquo gentium 15 venerunt, 16 exclusi 17 sunt munici 18: Uti vero illi gavisi 19 sunt forte sua 20 sic puduit 21 hos sortis suæ, *vel fors puduit bos*: Nam quia temerunt, spreverunt 22 despuerunt 23 bonas admonitiones 24 *admonitiones temtae*, 825 *ſpretæ sunt & deſputæ*, indulserunt 25 otio 26 & cupidini pravo, 27 *præva* ac luxui 28 *luxu* 805 *indultum est otio*, & prodegerunt fortunas 29 suas, eo 30 miseria 31 redacti δ sunt, ut cum Aëlopicō 32 ea, culice 33 quæsiverint 33 escam 34 & boni consulerint 35 assum panem, 36 cum esuriverunt 37 & cum coenaturiverunt, 38 nihil habuerunt quo explorent famem

mem 39 suam; uti prodigus 40 ille in Evangelio 41 qui
 ille 819 coactus 42 velci 43 siliquas, *siliquis* 44 Quot
 increpaverunt 45 *increpauerunt* se ipsi, *se ipsos*, & quot au-
 dimus auribus nostris 833 queri, *querentes* 811 de neglig-
 entia sua, *eorum* 819 cum desperarunt 46 honores, 47
honoribus, & dixerunt: Ah 48 me miserum 49! O 50
 me stultiorem stultissimo 51! Vah, phy, proh 52 legnitiem
 meam! Quam turpiter, *turpe* 53 trivi, *terui* 54 atatulam
 55 mean! Diffluxi otio 56 & luxuria 57! Proh dolor!
f Malum 58! incepte vitio, 59 meapte culpa 60 eo 61
 miseriariam 62 detrusus 63 sum, ut debeati implorare au-
 xilium 64 aliorum, *auxilium sit implorandum!* Utinam
 65 resipuisse, *resipivisse*. 66 O si, 67 studium adhibui-
 sem 68 indiscendo 69 literas *in dicendis literis*! Ut pe-
 percisssem 70 opera, nulli, *nullæ* 71 à me parsum, *parci-
 tum* esset opera nulli.

§ 51. Et cum confugerunt 1 ad propinquos 2 fuos
 & dixerunt. Quaso, amo, vos, amabo 3 vos, miserefcite
 mei. 4 miseremini mei propinqui vestri, resipiscam 5 &
 emendabo 6 me, præbebo 7 me magis assiduum 8 solito.
præbiturus sum, præstabō, præstaturus sum, præstiturus
sum me, & geram me honeste, 9 honestius 827, *gesturus*.
sum; quoad 10 ejus fieri potest, *pote est;* quoad ejus fa-
 cere potis sum, neminem miserebit, miserefcet, 11 nemo
 miserebitur 12 talium, illorum 819 nec aliquis miserabi-
 tur fortē 13 illorum, nec dignabitur 14 illos honore 15
 cœna, nec imperties 16 illis osculum, 17 osculo imper-
 tietur illos, ne resalutatione 18 quidem, etiamsi jubent
 illos, salvere 19 sed ignorabunt illos, 20 quis se debet 21 pu-
 dere 22 corum 719 talium, propter 23 ignorantiam illo-
 rum, debent pudere, si etiam cuperent eos adjutos, 24
 & penes eos. 25 esset juvare 26 illos, & eripere 27 ma-
 lis, ex malis 28; quia valent 29 gratia 30 apud Principem 31
 tamen dubitabunt 32 juvare illos, *præsto esse illis.* Nam
 quia impares 33 sunt fungendo 34 munus 35 munere, jure
 36 ambigunt 37, utrum an 38 satisfacturi 39 sint mu-
 neri suo, eos satis facturos, eos satis maneri facturos

807 it. facturos esse satis muneri 818 , ab illis satis
 factum iri muneri, atque timendum est, ne abdicetur
 illis honos 40, aut ne cogantur 41 ipsi renunciare 42
 muneri, quia timent, ut pares 43 sint gerendo
 munus, 44 muneri & debeat eos pondere, debeat pudere,
 juvise: Hinc dicent, inquiet 45 potius 46:
 Apagete, 47 probrum familiae 48 & inutile pondus terræ!
 Phy, vab 49 ignavus 50 socius, socie ignave! Ah Mi-
 selle, 51 misellus, fer 52 fere 269 fortunam tuam, duc,
 duce lanam 53 aut fac, face, 54 aliud quid, quo tuearis
 vitam 55 edic, edice, cedo & si audes, fodes, 806 , cui
 rei utilis sis, sis, 802, potesne, potin 805 præesse magi-
 stratui, magistratu: 818 debent pati 56 se vocari 57 ali-
 nos, frutices, 58 & quæ alia ejus generis 59 id genus:
 Alii autem irrisuri, irridebunt 60 illos 60 807, eos,
 eis illusuri sunt, & illudent 60 dicentes: En, ecce, 61
 degener 62 natus, gnatus, degenerem filium,
 parentis magni: Quantopere 63 ille, quanto ille opere
 807 fecellit spem 64 parentum suorum, parentes falsi
 sunt spe, frustratus spem parentum 64: Contra 65 vero
 ô Beati! 66 ô Beatos! ô Beati! qui bene impendistis 67
 tempus, à quibus tempus bene impensum est, qui fugitis
 voluptates. 68 versavistis libros 69 versati estis in libris;
 præter 70 diligentiam 71 volo 72 vos monitos 73 pietatis,
 74 pietatem, de pietate, ita non tantum florebitis
 75 honore 76 & opibus 77 in hac vita, & habebimini
 78 quantivis pretiis, 79, & bene audietis. 80 audibitis 276
 àsummis 81 & ab imis, infimis 82 relinquetis 83 immor-
 talem memoriam 84, vestri, & desiderium 85 vestri: sed
 etiam fieris participes 86 æternæ beatitudinis 87: uti vero
 oro 88 vos omnes & singulos, 89 vos singuli rogamini
 a me, per 90 salutem 91 vestram, per parentes vestros, per
 Deum; ita & opto ex animo, 92 ut eveniat; qui sum
 studiofissimus 93 vestrum 94, vestri, vobis, & salutis ve-
 stræ, saluti 95, qui sumus studiofissimi 819 Labor quem
 suscepisti, vobis facer esto 96 laborem 817 quem suscepisti, vobis
 facer esto! Etenim est meum 97, & omnium, (sc. officium)
 consulere 98 vestris commodis, 99 valete! 100.